
8. Integrationsredegørelse 2010 (2010-45915)
Ifølge Københavns Kommunes Integrationspolitik skal hvert fagudvalg årligt redegøre for udvalgets 
integrationsindsats.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at integrationsredegørelsen (bilag 1.
1) sendes til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og dermed indgår i en 
samlet statusrapport for Københavns Kommune, og

at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender at justere succeskriterierne for 2.
målsætningen om, at forskellen i etniske danskeres og indvandreres 
sundhedstilstand skal udlignes til at forskellen skal reduceres.

Problemstilling
Formålet med integrationsredegørelsen er at give et overblik over status for opfyldelse af 
forvaltningens mål på integrationsområdet. I henvendelsen fra Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget (bilag 2) anmodes Sundheds- og Omsorgsudvalget endvidere om, hvis målene 
ikke kan indfries i 2010, at vurdere om udvalget ønsker: 

at nedjustere succeskriterierne, 1.
at forlænge målets løbetid,2.
at prioritere yderligere ressourcer til området. 3.

Sundheds- og Omsorgsudvalgets redegørelse vil blive brugt i en samlet statusrapport, som 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udarbejder for hele kommunen. Statusrapporten 
forelægges Borgerrepræsentationen i august 2010. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har bedt fagudvalgene om at udarbejde et policyoplæg, der 
skal indgå i den nye integrationspolitik, som behandles på dagsordenspunkt 8.

Løsning

I integrationspolitikken er der i alt seks mål. Sundheds- og Omsorgsudvalget har aktiviteter, der 
retter sig mod opfyldelse af to af de seks mål:

Forskellene i etniske danskeres og indvandreres sundhedstilstand skal udlignes.
I perioden til og med år 2010 skal andelen af beskæftigede indvandrere øges med 10 
procentpoint til ca. 57 %.

Herudover er der relevante mål i sundhedspolitikken og ældrepolitikken, som bidrager til at 
integrationspolitikkens mål opfyldes. 

Det er Sundheds- og Omsorgsudvalgets opfattelse, at der er behov for at fastholde fokus på social 



ulighed i sundhed. Sundheds- og Omsorgsudvalges strategi for indsatsen overfor etniske minoriteters 
sundhed hviler på tre strategiske søjler: 

Viden og information
Målrettede indsatser 
Mainstreaming, dvs. tilpasning af den generelle indsats til på lang sigt også at rumme etniske 
minoriteter. 

Den strategiske målsætning omkring mainstreaming betyder, at etniske, kulturelle og 
socioøkonomiske forskelle i forvaltningens målgrupper er en integreret del af indsatserne. 

Sundheds- og Omsorgsudvalgets redegørelse på integrationsområdet indeholder en redegørelse for 
målopfyldelse, statusskemaer for integrationsindsatser og en økonomisk budgetoversigt over 
Sundheds- og Omsorgsudvalgets samlede integrationsindsats 2009-12. Hovedpunkterne i 
redegørelsen er:

Status for indsatser i 2009 rettet mod børn og unge
I alt 1.260 unge med etnisk minoritetsbaggrund er nået i 2009 via aktiviteterne på området. 
Aktiviteterne omfatter:

Ung og sund i uddannelse: Undervisning om idræt og kost, samt rygning, rusmidler og 
seksualundervisning. 
Move@School.

Status for indsatser i 2009 rettet mod voksne 
I alt 8.000 voksne med etnisk minoritetsbaggrund er nået i 2009 via aktiviteterne på området. 
Aktiviteterne omfatter:

Sundhed på dit sprog: Informations- og dialogmøder om motion, kost, diabetes, rygning, 
tandsundhed og familieplanlægning
Motionsvejledning
HIV/AIDS-planens indsatser målrettet etniske minoriteter
MLS - Urbanplanen

Status for indsatser i 2009 rettet mod ældre med etnisk minoritetsbaggrund
I alt 150 ældre borgere med etnisk minoritetsbaggrund er nået i 2009 via aktiviteterne på området. 
Aktiviteterne omfatter:

Ensomhedsforebyggende tiltag
Sproggrupper 
Sundhed på dit sprog

Status for indsatser i 2009 på Sundhedscenter Nørrebro
I alt 1.100 borgere med etnisk minoritetsbaggrund er nået i 2009 via aktiviteterne på området. 
Aktiviteterne omfatter:



Dialogmøder om diabetes.
Informationsmøder om sundhed.
Rehabiliteringsprogram til borgere med anden etnisk baggrund med type 2 diabetes.
Patientuddannelse rettet mod etniske minoriteter.
Informationsmøder til etniske minoriteter om sundhed.
Kønsopdelt motion og træning for etniske minoriteter.

Status for indsatser i 2009 der bidrager til at nå målet om øget beskæftigelse
I Sundheds- og Omsorgsforvaltningen udgør medarbejdere med anden etnisk baggrund end dansk 
23,3 % af personalet, svarende til 2.413 ansættelsesforhold. 18,7 % er fra ikke-vestlige lande. I 2008 
havde 19 % anden etnisk baggrund end dansk og 14,6 % var fra ikke-vestlige lande. Forvaltningen 
har fra 2008 til 2009 ansat 1.020 flere medarbejdere med ikke-vestlig baggrund. Andelen på SOSU-
området er fra 2008 til 2009 vokset fra 17,4 % til 22,6 % medarbejdere med ikke-vestlig baggrund.

I alt ca. 350 ansatte med etnisk minoritetsbaggrund er nået i 2009 via aktiviteterne på området.
Aktiviteterne omfatter:

Fastholdelse af social- og sundhedshjælperelever med anden etnisk baggrund end dansk.
Danskkurser under Sundhedsakademiet. 
Integrationsstillinger. 
Praktikpladser på plejehjem for kvinder med etnisk minoritetsbaggrund.
Mentorordninger for nyansatte med etnisk minoritetsbaggrund.

Status for målopfyldelse og fremtidige ambitioner
Som anført i det ovenstående er der igangsat en række indsatser, der på lang sigt vil medvirke til 
indfrielse af målet om, at forskellen i etniske danskeres og indvandreres sundhedstilstand skal 
udlignes. Inden for den givne tidsramme vil det ikke være realistisk at indfri det overordnede mål 
med det nuværende indsatsniveau. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede ligeledes den 15. maj 2008 (83/2008), at det ud fra 
budgetplaner for 2009 ikke ville være realistisk at indfri den vedtagne Sundhedspolitiks konkrete 
målepunkter. Med en fortsættelse af det eksisterende indsatsniveau vil dette derfor stadig være 
situationen for 2010. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget skal forholde sig til, om det ønsker at justere succeskriterierne, 
forlænge målets løbetid eller prioritere yderligere ressourcer til området. Med udgangspunkt i det 
ovenstående indstiller Sundheds- og Omsorgsforvaltningen at justere succeskriterierne til at 
forskellen i etniske danskeres og indvandreres sundhedstilstand skal reduceres.

Den fremtidige strategi på området
Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog i juni 2008 (SOU 100/2008) en strategi for etniske 
minoriteters sundhed frem til 2010. Strategien hviler på tre strategiske søjler: 1) viden og 
information, 2) målrettede indsatser og 3) mainstreaming dvs. tilpasning af den generelle indsats til 
på lang sigt også at rumme etniske minoriteter. Mainstreaming vil således i stigende grad blive tænkt 
ind i arbejdet med området.



Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med indstillingen.

I 2009 var Sundheds- og Omsorgsudvalgets forbrug på 8,6 mio. kr. til indsatser, der fremmer etniske 
minoriteters sundhedstilstand (bilag 1).

Integrationsindsatser i relation til mål i integrationspolitikken 2009
Indsatser rettet mod børn og unge 2,0 mio. kr.
Indsatser rettet mod voksne 1,6 mio. kr.
Indsatser rettet mod ældre med etnisk minoritetsbaggrund 1,0 mio. kr.
Indsatser på Sundhedscenter Nørrebro 0,5 mio. kr.
Indsatser der bidrager til at nå målet om øget beskæftigelse 1,9 mio. kr.
Integrationsprojekter (beskrevet i projektbanken) – samlet beløb 1,6 mio. kr.
I ALT 8,6 mio. kr.

Videre proces
Efter godkendelse i Sundheds- og Omsorgsudvalget oversendes integrationsredegørelsen til 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget som Sundheds- og Omsorgsudvalgets bidrag til den samlede 
redegørelse for integrationsindsatsen i Københavns Kommune.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen bringer den samlede integrationsredegørelse i høring 
hos de relevante høringsparter, når fagudvalgenes bidrag er behandlet.

Den samlede statusrapport forelægges Borgerrepræsentationen i august 2010.

Anne Mette Fugleholm

/Astrid Blom

bilag
Bilag 1: Sundheds- og Omsorgsudvalgets redegørelse for integrationsindsatsen i 2009



Bilag 2: Henvendelse fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vedr. redegørelse for 
integrationsindsatsen

Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning den 29.04.2010

Indstillingen blev godkendt.




